veteribus componit. & si negatum
alibi, sauit in domesticos, in filios
adeoque in thori sociam.

A fratre frater, dextera nati pa-
rens

Cecidit, maritus coniugis ferri
iacet,

Perimuntque foetus impia matres
suos.

Tantum ad improbitatem valet
inchoata per classicum feritas. non
sistit illa, nec ante modum ponit,
quam domestico satietur sangui-
ne, eademque caede, sanguinem
que suorum sanguine expianerit.
cumque per vndantem vndique
sanguinem vestigia traxerint, per-
que socia corpora via sauitia stra-
uerint, carnificumque manu thea-
tra maduerint, ciuiumque cruore
tota natauerint oppida, in sepul-
tusque opulentissimarum ciuita-
tum ruderibus populus iacuerit,
cineribusque cineres permisti nullo
lignorum cadauerumque discrimi-
ne; cum quae saeculis creuere vna
rapuerit

rapuerit hora, & ad humilem arenam vagumque puluerem dederit inimicus ignis, mutua eunt gratulationes, onerantur barbaris narrationibus mensæ; & sicca pocula sint, nisi narrato natent sanguine; languida fercula, & nauseam hospiti suo factura, nisi his famem prouocantibus condiantur. ille maximus qui ferocissimus, qui que plura crudelitatis exempla per cachinnum & iocum miscuit, bis crudelis, facto & narratione, fors etiam narratione crudelior: facta comitantur ira, indignatio, & recitatio odia, ac tanquam fornace sua calentia at ubi illa resederint, & vindictæ iam litatum est, quæ rabies posito ferro, inter amica pocula, conuiuales mensas, eadem cogit tanquam nouum ferculum nouæ feritati saturandæ repetere? & quorum memoria ruborem merito cuiusque etiam durissimæ fronti excutiat, iucunda commemoratione recensere? vt non iam subite.

subita indignationi & in furor
 suo ebrie, sed improbitati, diu
 te concepte, diu animo fote, cele
 ra tribuas. quod nisi foret, pulsa
 mel ira, ante poenitentia quam ob
 lectatio nasceretur. nunc cum
 gidis iam precordiis cum voluptate
 te narratur, a quo alio quam
 indurata cariosaque iam ferita
 profecta iudicabimus? factis quae
 gloriatur, nollet non facta, par
 aggressus, non modò incalente
 sanguine, sed quo narrata sunt te
 pente & frigido. Et ego hos cre
 dam homines, ac non omnibus
 quae vnquam quae vsquam fuerunt
 monstris efferaiores?

Atqui hi bellorum sunt tan
 quam seminum fructus, tanquam
 arboris suae poma, culmi sui gra
 num, palmitis sui botrus. auer
 qui potes Deus à Christiano pecto
 re tam barbara. non redolent he
 columbam suam, non ouem; non
 Christum vinculis arctatum, fla
 gris concisum, vnoque toto cor
 pore

pore vulnere hiantem; non clauos, crucem, lanceam. alia hic sanguis documenta spirat, alia hæc vulnera monita. *Tanquam ovis ad occisionem ductus est: & sicut agnus coram tondente, sine voce, sic non aperuit os suum.* Nos quid agimus? imò quid speramus tam barbara via aliorum properantes? quid nisi ludæ præmia, qui imitamur, si non vincimus feritatem? Christe! quam non sunt hæc exempli tui? quam sunt Iudaicæ crudelitatis? & Christiani dici & haberi volumus tam longè ab illius factis dictisq; positi, tam remoti à columbina simplicitate, ab ouili mansuetudine, à Christi mititate, ad quæ nos ipse verbis factisq; prouocat. *Ego mitto vos sicut oves inter lupos.* *Estote simplices sicut columba.* *Discite à me, quia mitis sum & humilis corde.* alia hæc semita, diuersa à militari, diuersa à nostra. quæ vereor ne alio claudatur cælo, alio præmiatur exitu. alia donetur eternitate:
mons-

Act. 8.

Matt. 10.

Matt. 23.

monemur enim non in vanū. *Quod dicit se in ipso manere, debet sic ambulare, & ipse ambulare.*
 Ioan. 3. *omnis Christi actio nostra fuerit institutio, à qua qui aberrauit, aberrauit coelo, & eternitate tota. felix error qui reuocari, qui emendari, qui corrigi non potest, cum & eternitate finitur.*

Venio ad bellorum causas, re arduam. neq; enim gratuito quam bella & ferrum cogitat.

*Quis enim furor hosticus vlla
 Vellet prior arma mouere,
 Cum vulnera saua videret.
 Nec premia sanguinis vlla?*

Hunc metus & conscius scelerum animus, adesa patrimonía, & men à proavis magnum, malicia existimulant mores, & sanè maximum incitamentum cum vetustate nobilitas per libidinem potestatemque prodigasque manus in gratia & auctoritate esse coepit: iisque obnoxia esse, quibus si pat

si patrimonia consisterent, formi-
dini essent. atque hinc iam illa vo-
ces motuo se inhortantes, Emori
prestat quàm miseram vitam tra-
here, aut per dedecus amittere, &
alienæ superbiæ ludibrium fieri.
nam quis ferat, cui maiores sum-
mo natant pectore, vulgus dinitis
superare, & habere etiam quæ pro-
fundant, nobis rem familiarem e-
tiam ad necessaria deesse? nec ma-
gni moliminis res est. audacia pro
armis erit. Et verò in vacuum Rem-
publicam impetum facere nihil
magnum. vacua autem est, in qua
publicè egestas, priuatim maxime-
que in plebe opulentia est. in qua
separatim quisque consilium capit,
nec alteri quàm augendæ rei suæ in-
vigilat pecuniæ seruus. alia condi-
tio maiorum ætate fuit, neque tam
prona ad hæc magna via, cum ani-
mos ad publicè consulendum
promptos, non libidini, non am-
bitioni, non auaritiæ obnoxios ad-
ferrent, publica que domesticis po-
tiora

tiora haberent, publicum arationa
 privato praeponerent, easque ve-
 ras opes estimarent quas publice
 in opulenta Republica quisque pos-
 sideret, privatim verò nihil extra
 virtutem haberent, quam quisque
 pro thesauro & ingentibus gazis
 possideret. at nunc in tanta mo-
 rum corruptela facilis ad imperia
 via est. tantum incepto opus erit,
 succedent reliqua.

Ab his initiis expeditum ad bel-
 la iter est, neque deesse quidquam
 potest animo cum primis excelsio
 & ad audendum parato, quem hinc
 paupertas, inde diuitiarum stimu-
 lat sitis, magna audacię incitamen-
 ta. iam exhaustę opes, turpis men-
 dicatio, foeda dignitatis accisio,
 domestica in vniuersum conuicta
 exulare iussa, alienę mensę ancu-
 patio, seruitia abacta, vxor inor-
 nata, neglecti filij, ipse inglorius
 non ingens calcar sunt ad ferocem
 animũ per tribulos & auia, per sa-
 xa & rupes, per dumeta & incalca-

ta nemora concitandū? non validus ignis ad sua incēdia excitanda; maximē cū ad extremā domesticarum rerum quasi desperationem ventum est? grande malū potensque si quod aliud, ad immanissima queque audēda. Nam cū eō res redactę sunt, ut aut miserē vita trahenda sit, & cum perpetua paupertate ludandum vulgi tabulam: aut non nisi audaci facto operanda, quibus dignitatem nomenque tueatur: si in excelsas necessitas hęc mētes impegerit, nihil familiarius est quā nova moliri, & audere quę moderatus exhorreat animus. Nam cū mortē egestati præponant, hanc verō non nisi audaci facto sciant se posse effugere, quācūq; rem illipellendę idoneā audent. nec quidquā tam immane barbarumq; est ad quod expallescat aut trepidēt. quod si cōsequuti fuerint, tū demū beatos se arbitrantur: si min. vna morte finē statuēt, quā omni egestate potiorē ducūt.

Scd

Sed neque talibus socij deesse possunt, nec audentia illorum scintilla, non incendio faces. Magna enim in quacunq; Republica egentium numerus, qui postquam per luxu sua profuderunt; fidem, probitatem, modestiam, animamque ipsam vilia habere didicerunt, omniaque semper quam decus veramque est virtute gloriam cariora, inde lingue perinuria, testimonia venalia, signatores falsi, scriptores mendaces, probitatis osiores, modestie hostes. Quibus cum libido luxuriaque nihil reliqui fecerit, querenda noua luxui materia, quam cum in alta pace non reperiant, commouenda pacata sunt, felicitas nimirum in turbido piscatio est. Ab his quid speres? nam cum prodiga eos mens comiterur, adeoque & crescat, dum que perfacili peritua parta, pari largitione profunduntur, in aterna egestate sunt quare & in eterno bello necessum esse. hxc enim vna reliqua illis ra-

tio e
dant
proi
est,
& ra
e Rep
semi
tuo in
putat
li ven
dici
calis
hec s
foecu
omni
mon
alia r
quam
Aliu
modi
laude
neret
fit. na
drun
orbe
pater

tio est, quæ quæ prodigè diffundant facili via consequantur. mors proinde sola malo huic remediū est, quæ sola profusioni, egestati, & rapinæ finem statuit. Tolle hæc è Republica Deus pestes, hæc mali seminis noxias herbas, hæc tritico tuo intersparsa zizania ignibus deputata, hos maligni fruticis & cauli venenarios flores, hæc impia radicis barbara germina, hos nouercalis vineæ labruscatos palmites, hæc spuria vitulamina nimis altis fecunda radicibus, hæc denique omnis pietatis, probitatis, cationis toxica. Neque enim hæc alia manu cadere, alia eradicari, quàm tua Christe possunt.

Alium dominandi libido, & immodicæ gloriæ sitis, cum maximâ laudem in maximo imperio poneret, ad arma ferrumque protrusit. nam quid aliud agebat Alexandrum & ad ignota mittebat, cum orbe toto circumferret arma, nec pateretur sub vno sole subsistere

Q nullo

nullo lassandam sanguine immen-
 nisimi pectoris sui rabiem; crude-
 lium ferarum more, quæ plus quam
 exigit fames, mordent: cum vltim
 Oceanum mundi que claustra pro-
 peraret, indignabundus ad ange-
 sta Herculis Liberi que, vestigia? non
 immensa crescendi cupiditas? ne-
 que ille tum ibat, aut humano mo-
 re properabat, sed rapiebatur por-
 derum more in præceptis adorum
 quibus voluendi finis est iacuisse
 ita quod naturæ satis est, homini
 non est, cum inuentus fuerit qui
 concupisceret aliquid post om-
 nia.

Quid Cn. Pompeium externum
 quid domestica inire bella, quid
 lum in Asiam, Africam, Hispaniam
 per nota ignota que maria terrarum
 traxit, quid per tot flumina in
 cessa que propè homini neminem
 arentes que campos, & solo pul-
 re suo macie que notos? quid per
 Pharsiz agros, cum aquile viri-
 que acies que starent Romanorum

quæ orbi domando satis esse poterant, & sanguis etiam olim matrimonio natus: si non infans imperandi amor, nomenque Magni?

Quid Cæsarem in sua iuxta æ publicam immisit fata? non ambitio & gloria? vnum supra se ferre non poterat, cum Respublica duos ferret. Gallici triumphi, vix tandem Romano sanguine parti, nimis leuia gloriæ præmia, nisi accederet Italia, & in Africanum Asiaticumque exilium Roma mitteretur, tot locis damnata quot orbe toto imperauerat, nisi Pharsalici campi Romano natarent sanguine, nisi Ibericus ager Romanis integeretur cadaveribus; nisi Respublica in Dictatore Dominum non Consulem admitteret, expleri ambitio non poterat. quanto maiore in omnem posteritatem pietatis gloria cum Camillo, civili parandum imperium sanguine exilio posthabuisset, cum eodem,

Q 2 lauda

laude etiam in omnem aeternitatem maiore, armatus, si qua patris necessitas, si quis extraneus hostis postulasset, rediturus: quanto maiore cum Coriolano laudem matris imperio, sed patriæ celsis lacrymis, clarior iam à misericordie, quàm à civili sanguine? frustra hæc ambitioni monita. nescit illa lacrymas sanguine patris nescit misereri cadibus sanguinata, ignorataque huic pietas, quæ impietati litavit, & per quam viam crudelitati stravit. nam quæ fuit cum matris lacte imbuta, eluit hanc civis cruor, et ramque pro pietate barbariem fecit.

Quid Marium cum Tentore Cimbroscque concideret, cum gurtham per exsuccida Africa ferta, per ardentem pulverem saxa sole decocta, per tostos arboribus campos, silvasque rupibus implexas sequeretur; cum Minturnensium paludes, postquam suo

consulatus raptos civili supra Numidarum & Teutonum sanguine maderet? tot illum pericula viarumque incerta, bellorumque dubia appetisse credemus virtutis impulsu? Marius exercitum, Marius ambitio ducebat, & per patriæ cineres raptabat. quanto prudentius cum Scipione exiliū, cum Catone mortem delegisset. sed nimirum ambitioni patria peregrina est, ciues hostes sunt, suorum sanguis Baianæ thermæ, quibus immanis hæc bellua pulverem detergat omnis humanitaris, si qua fors reliqua à patrio lacte supererat.

Quid Sullam in civilia rapuit bella? quid Romam civium suorum natate sanguine, proscriptionibus, vinculis, exilio coëgit? si non à multa Marianis trophæis ambitio, efferaque sanguinum sitis? nimis mite ambitioni erat peregrino patriam maderere sanguine, nimis tritum hostili lassari cadavere; nisi civium suorum fatigata cadibus infelix

lix ingemisceret genitrix, non
 litatum ambitioni foret. & quis
 ret imperium Sulle? angustis Ita
 terminis clauditur, proscriptio
 bus orbis implendus erat, ut
 lus iam angulus imperia igno
 ret.

Atque hi omnes simileſque
 recensere longum foret, cum in
 stis omnia signis concuterent, cum
 agerent ante se agmina victoran
 gentiū cum regna triūphalib⁹ pla
 stris circumferrent, turbinum vol
 uebantur more, qui ipsi ante om
 nia voluntur, eoq; maiore impe
 tu, quo nullum ambitioni frenu
 est. rapitur enim ipsa prior car
 incurſu horrentium fluctuum mo
 re, qui antè colliduntur quàm col
 lidunt, & repercussa, magis etiam
 in se ſcuiunt. Quanta hi iras be
 la fouent animo? quàm validis
 guntur cogitationum exercitiis
 quanto armorum fragore concuti
 untur? intus ſcuiora ptemunt bell
 aſcea

Pa
 ascen
 se pr
 cogit
 tatum
 dem
 ro for
 nox e
 noua
 igno
 cund
 perp
 suos
 ti, qu
 terna
 les g
 Ac
 fa be
 mūm
 quan
 cum
 tas e
 da. p
 sed &
 illiq
 rum
 mata

ascendentium inuicem, mutuoque
se prementium & interficientium
cogitationum, curarum, & anxie-
tatum. nulla hic ac ne in alta qui-
dem pace pax sedet, nullus sine fer-
ro somnus, sine tympano ac tuba
nox est, dum alia ex aliis nascuntur
nouasque spei, timoris, gloriæ aut
ignominie causas suggerunt, fœ-
cunda malorum matre ambitione
perpetuo in felici partu soboleque
suos locupletante. æternum mise-
ri, quibus nulla animo quies, sed æ-
terna collisio est, maximo persimi-
les & cui nulla statio est.

Ac licet opum & gloriæ ferè cau-
sa bella inter mortales sint, pluri-
mum tamen his libertas prætextitur,
quam nemo paullo generosior nisi
cum anima simul amittit. Neces-
sitas etiam, fidei ac religioni tuen-
da. pro qua non fortunas modò,
sed & animas ponere pulerum;
illique hæc sanguinum & anima-
rum libamina tanquam anathe-
mata figere magnum. neque vlla

res alia pronior ad excutienda im-
 peria, nouanda, turbanda, quam
 vbi religio prætexitur, sanctum
 nomen præuæ rei. vbi pietas &
 Deus magna nomina præfiguntur
 improbæ voluntati, maximè apud
 plebem. vulgò enim ad hæc rapie-
 mur, & audiuisse satis est. quæ no-
 minibus his obteguntur quæ no-
 runt? quàm rari excutiunt? quàm
 pauci pectora recludunt labiorum
 horum? os ferè contuemur & me-
 tem verbis metimur. neque quem
 quam in re salutis mentiri velle,
 vbi pro anima & æternitate stan-
 dum, arbitramur. accedunt voces
 faces Reipublicæ, regnorum ful-
 mina. sibi vnumquemque stare &
 cadere. liberos nos naturam con-
 didisse, mancipia nunc paucorum
 dominandi libidine factos, qui
 non corporibus modò, sed & ani-
 mabus vincula iniiciant. neque
 vlla re libertatem magis elucere,
 quàm si quod cuique optimè, hoc
 etiam sequi liceat. hanc enim de-
 mur

P
 mum
 quod
 de ca
 de eff
 quam
 mina
 non e
 Ve
 non s
 ge ha
 quan
 mox
 front
 dent
 tent,
 lica e
 impe
 bit in
 discr
 dom
 ritum
 lica
 mos
 prin
 cet in
 nam

num libertatem esse, amplecti quod voles: reliqua de seruitute, de carcere, de manicis & compe- de esse. speciosa nomina. & quis- quam aliorum seruitutem & do- minationem sibi concupiuit, qui non eadem vocabula vsurpauit?

Verum quis paullo oculatior non sentiat inlatentes pestes? tan- ge hanc venam, & deprehendes quanta febris intus ardeat, ruinam mox datura. sed neque genis aut fronti crede. mentiuntur: ne lu- dentibus oculis. intus venena la- tent. Nam quæ, rogo, illa Respub- lica erit, in qua voluntas cuiq; pro imperio est? imò quæ familia sta- bit in hac vaga libertate? nullum discrimen statuēs inter seruum & dominum, filium & patrem, ma- ritum & coniugem, inter Reipub- licæ Principes & plebeiorum vlti- mos? aut omnes è plebe, omnes principes? aut imperia partiri pla- cet in omnes, parentiam in nullos? nam quis obsequetur, imperanti- bus

bus omnibus? Quod si imperia in
omni bene constituta Republica
valere debeant, & designandi qui
imperent, & qui obsequantur, iam
tollatur necesse libertas illa. sequi
quod volet quisque. magis hoc eti-
am locum habet in fidei rebus, in
quibus errasse, æternum est, in qui-
bus etiam falli prouum est. imus
enim plerique in religione tanquã
per obscurum noctis, maximè cum
destituti scientia, & sæculorum co-
gnitione. nec quidquam præcipi-
tio libertate vicinins in tam densa
non raro caligine. vt prodigium sit
non labi, non pedem offendere in
tam alta nocte. Senserunt hoc om-
nium seculorum primi, etiam post
ætatem totam studiis extritam: quo
magis quicunque ex plebe, qui à
studiis & omni literatura remotis-
simi, sepè etiam hostes. ita ferè ig-
norata odisse iuuat. erit proinde
effusa hæc libertas prudenti con-
silio refrenanda, ne Rempublicam
secum trahat in perniciem, cum
nulla

nulla res euertendis regnis Religio-
num varietate oportunior sit. ex
hac enim ingentes animorum dis-
fensiones, & præferuida partium
studia videbis, efferatasque in pro-
pinqno sanguine & agro decursio-
nes sanguine signatas. scelera nam-
que ignorantur cum religio præfi-
gitur, nullamque iam facinus sub
illius aquilis, nec quidquam tam
felleum quod non mitescat sub
hoc fauo, latentque sub his electi-
bilibus condimentis nominis ma-
gni peremptura venena. fuge hunc
colubrum. licet torpeat; vbi in-
caluerit, nocitura sparget, nec in-
quemquam validius quam in ho-
spitem suum, potentius etiam in
benignorem & blandientem. ce-
cinit in hanc sententiam de leoni-
bus Boëtius,

*Quamuis Pœni pulcra leones
Vincula gestent, manibusque datas
Caprent escas, metuantque truce[m]
Soliti verbera ferre magistrum.*

26

5

*Si cruor horrida tinxerit ora,
Resides olim redeunt animi,
Fremituque graui meminere sui
Laxant nodu colla solutis,
Primusque lacer dente cruento
Domitor rabidas imbuir iras.*

Et quis finis erit credendi, si liber-
tas cuique sua stabit? quanta reli-
giones, quanti Dij enascentur? sin-
gulis enim pugnantibus religioni-
bus pugnantes necessariò Deos
concesseris. neque enim ab vno
pugnantia veniant, & simplex ve-
ritas est, aduersantia ignorat. quid
reliquum, nisi vt in tanto pugnan-
tium Deorum numero, febrisuum
cum veteribus Deum, suum pallo-
ri, cloacæ & sterquilinio suum, ad-
ulteriis mox & odiis, rapinis sce-
leribusq; numina sua statuas? ne-
scio an non cum Deorum fecun-
dissimis Graiis, grandæuos hos
semperque canos, barbatos, im-
berbesque alios, pueros, iuvenes,
aligeros, atricolores, claudos, ono-
genitos, alternis viuentes, similia-
que

que propudiosa prodigia, & somnialia deliramenta daturus sis. quis enim vetet, quod olim vidimus, in tam prodiga libertate Deos sibi fingere & colere? imò in tanta impunitate quiduis credendi, sequendi, non deteriora nasci possunt? nam ubi neque metus ultra neque pudor, quid non audeat soluta mens legibus libidini que suæ relicta?

Atque hæc ferè bellorum initia, quæ à minimis ac nullis propè initiis ad ferocissimos nō vna in gente exitus deuenere. & ab vno alteroque initia sæpè ducta orbem totum in arma & sanguinem traxerunt, dubiis etiam non rarò initiis & auctoribus, vt vna scintilla ea que permodica, regna non semel arsisse audierimus, quæ quamdiu quasi velata cineribus ac sopita in paucorum animis hærebat, nullo negotio restingui poterat, & meri malo. at vbi erupit, & non vnam provinciam comprehendit,

Q7

frustra

frustra furibundam & in igne suo exultantem restinguere conamur. nam ubi paucissimis hisce & insolanda audacia & desperatione spem ponentibus, omnium ordinum corruptissimis, inopia flagrantibus, scelerumque conscientia exagitatis, quibus quies in seditionibus, in parte turbæ sunt, socias manus scelerum iam magnitudine pares coniunxerunt; sola plurimum aut alterius partis aut utriusque ruina extinguere possunt. atque hinc ferè civilia bella, aut partium alterius interneccione aut infami concordia ponuntur: medium in his reperire, ubi con sanguineus exarsit sanguis, immistisque agri miscuerunt odia, difficile.

Inter Reges aut Principes, pauca capita, ex saturatis odiis, aut bello fatigatis facilis ad pacem via est. Mors hanc non raro Principis unus reperit; grauis etiam à vicinia hostis in alterum propensior, publicique ararij exhaustio, & as alienum
grauis,

graue, aut partim per matrimo-
nia foedera. Si propinqua regna?
damna mutuo illata, vastatus ager,
incendia latè vagata, direptiones,
caedes, oppida castellaque euerfa,
vnde graues suorum querimonix.
In remota? fastidium à longinqui-
tate natum, metusque in alieno ad-
uersarum rerum à vicini Principis
potentia excitatus, ne si quod gra-
uius damnum acceptum, aliena &
vicino cupiditati strata semita sit.
nam quis oblatam vicini spem re-
gni deponat? quis non inpropin-
qua regna armis fracta, paratum
ferrum habuit? nec longè causse
sunt. nunquã defuerunt regna pe-
tenti: ipsumque nomen & adia-
centes agri sat magnam causam de-
derut. Si per militares duces, non
per ipsos Principes bella admin-
istrata, terror in secundis successi-
bus à potentia gratiaque magnam
ponendorũ armorũ causam dede-
runt. neq; exempla in Oriente &
Occidente desunt, emissos à Regib⁹

ac Imperatoribus duces, hoste superato, Reges Imperatoresque reddiisse. adde vix euenire, vt vtraque pars paribus aut odiis aut cupiditatibus exardeat. & ferè quanto vna in ferrum procliuior, tanto in pacem altera. iam cum plurimum apud Principes vnus aut alter omnia possint, non magno conatu vnum hunc alterumue precio flexeris. quod vbi euenit, trita ad reliqua via est. inter Christianos denique & quibus vna fides, Pontificia auctoritas precesque plurimum semper valere.

At vbi domestica arserunt bella, pulcrumque libertatis nomen plebeios animos exciuit, tot iam duces, tot Reges, quot capita patimur. omnium autem libidine explere impossibile, à paucorum voluntate res non pendent. Quod si quis inter factionum duces benignior, si in pacem pronior sociorum metu, quibus quia tumultum è tumultu, bellum ex bello ferere utile, etiam

F
etiam
si qui
que p
lo po
gitata
in co
ab ip
ita cu
(inge
fiden
coale
te vol
fore)
guine
verò,
plexar
sit, ete
non i
ptius
lentio
te libe
access
ximo
non v
apud
Rep

etiam iucundum est, se continet.
si quis quòd affatim biberit, tutior-
que partorum, in pace quàm bel-
lo possessio videatur, meliora co-
gitata premit, ne si quid pronioris
in concordiam animi ostenderit,
ab ipsa potentia periculum a deat.
ita cum nemo tutò se alteri credat
(ingens enim inter improbos dif-
fidentia: neque facile improbitas
coalescit in bono; ad damna spon-
te voluitur, vt nihil opus sit impul-
sore) plebeiaque indignatio san-
guine ferè luenda terreat; solùm
verò, tantam tot difficultatibus im-
plexam rem aggredi, temerarium
sit, æterna bella sunt. maximè cum
non ignoret nihil publicè prom-
ptius esse, quàm si quid beneuo-
lentioris animi vulgauerit, prodi-
tæ libertatis nomen in caput suum
accessere, nullo publico bono, ma-
ximo suo damno, cuius rei cum
non vnum exemplum sit, consilia
apud se habet.

Reperies etiam inter hos con-
plures

plures qui cum ingentium scelerū
conscientia oppressi, non audiant
se suaque aduersariis, quocumque
iurato foedere interposito, credere
ē suo iudicio reliquos metientes, à
desperatione animos mutuantes,
bellaque bellis innectunt. neque
enim tales tantis sceleribus odia
prolocata poni posse arbitrantur,
perpetuaq; facinorum formidine
concussi alia omnia quàm pacem
meditantur.

Sunt alij qui latrocinij nobiles
opes suas Ecclesie in primis opibus
in immensum auxerunt. hos malè
partorum restitutio, veterisq; nec-
gestatis timor retrahit à meliori-
bus.

Multi etiam dominandi libidi-
ne perstant in sententia. priuatim
aliud assuetis viuere duram; indi-
gnitate, positis semel armis diffici-
le. quare bella fouent augentque
perpetuaque huic flammæ ligna
subiiciunt, faciles ad causas, no-
tasque prioribus potentiores
inuenient.

intendiendas. quid enim non adin-
ueniat ambitio, & gustata semel in-
perandi maiestas, & dulcedo in a-
nimo honorum cupido, & nihil a-
liud quàm imperia cogitanti? non
animā, non Deum, non incertavitę
non felicem infelicęve æternitatę.
omnia enim hæc illi in honore &
imperio sunt, fratres, sorores, pa-
rentes, libri, coniux, diuina huma-
naque omnia, sacra prophanaque
venalia huic sunt, in cuius semel a-
nimo gloria pro Deo infederit. in-
gens stimulus ad omnem barba-
riem.

Plerique etiam solo propè præ-
sentium odio, nouarumque rerum
studio ad arma descendunt, suis
quoque periculis lætabundi. id a-
deo plebs fere ubi ducem nacta,
videtur facere. In omni enim Re-
publica, quibus aut opes aut honos
nullus est, maioribus invident? ve-
tera odere, cùm etiam bonarum re-
rum assiduitas fastidiũ pariat. exop-
tant ergo noua, odioque suarum
rerum

rerum mutari omnia, seditionibusque misceri gaudent. & est ea conditio illorum, vt maior semper illis spes in turbidas, quam in alta malacia sit. Magnum etiam ad hac incitamentum, cum inter conuiuales epulas grata referunt narratione, quati ex infima olim plebe, è vili sago è lixarum & calorum grege Senatores Peincipesq; facti, quanti potentes & regio propè victu & cultu aratem transigentes. sibi quoque, si victoria in armis foret, talia speranda. sin minus, melius tamen esse vitam in hostili ferro ponere, quam pecorum illam more per egestatem & seruitutem trahere. muliebris ingenij esse, viuere & seruire; virorum, imperare aut mori. mortem inter ferrum gloriosam esse posse, in pace ingloriam fore. ingentem deinde spem præmiaq; certæ miserix præponenda. an fors arare terram, & exspectare annum malint? quato generosius vocare hostem,

stem, & vulnera mereri? quanto sanguine parare, quam inertis sudore? cogitandum sat amplam mercedem in victoria spe fore. quin & in morte fortiter obita quacunque demum causa clarum apud posteros nomen fore. cum nemo paulo generosior hostili licet animo, ad magna nihil prater fortunam defuisse narraturus sit, animosque ingentes, promptamque ad aspera iuxta ac mollia manum. quin & optimus quisque & tenacissimus & qui bonique pro Republica similes animos optabit. ut si damnent causam, probent mentem, & vel exitum defuisse tantę audentię, aut prudentiam in delectu, aut non dignam tantis animis materiam repertam. hinc admirationes & pro virtute ac Republica vota. metus & trepidatio, & totis non raro regnis consternationes, lacrymę & preces, & non vltimorum suspiria terroribus permista. Et quanto generosius audisse fortę etiam in

in

in mala causa, quàm ignauiam in
bona; & historix non vnâ im-
plesse paginam, quàm per ignotum
puluerem æternum rapi? tantum
audendum; ferocissimis quibusq;
conatibus plurimum enentus re-
spondere. neque quidquam mag-
num à pacata semper mente. à tur-
bida inter temerantes ausus magna
solere nasci. bene illam sensisse qui
non nisi à mota mente magna spe-
randa monuit. humilia ingenia
ferè repunt, & in ignaua modestia
sua senescunt. illa magna sunt, non
vno philosopho teste, quæ dementi-
tæ atque adeo furoris aliquid ha-
bent. hæc enim audendo ad sum-
ma non semel deueniunt, reli-
quis inter viles humilesq; myricas
consistentibus.

Atque hæc similiaque nouandis
conuenientissima rebus non va-
cuis animis accepta. nec seigniores
ore manus, cum fortibus plerum-
que verbis facinora innascentur
fortia. inde iam animus bellorum
& fan-

& sanguinum spirans, fletique ac
parcere nescius, non incendiis, ra-
pinis, caedibus expleri, nulloque
satiandus sanguine, non si totis O-
ceanus ostiis sanguinem vomat.
mitia hęc sunt, si cum illa prouoca-
ta per hęc verba rabie componan-
tur. efferam enim mentem, vbi se-
mel ferociam totis imbibit fauci-
bus, nulla proluent maria; ludet in
domestico iuxta ac peregrino cru-
ore, haurietque illum vt auida ari-
daque tellus multorumque men-
siam aestu exsuccida torridaque foe-
cundū imbrem, vt emarcidæ plan-
ta irriguum rorem. adeoq; quam-
diu imperia, & vicinus speratus a-
ger, tam diu sanguis. si vnum illi or-
bē subieceris, alterū quæret, & iam

Nequidquam Deus abscedit

Prudens Oceano dissociabili

Terras.

Angustior enim hęc ambitioni est.
maria tentare suavit, crispisque in-
primis illius torosisque erroribus,
canisque spumosisque fluctibus
& fau-